D. Hieron.

D. Basili.

*multo maior est, quæ interius delitescit.* Hæc D. Basilii. Ad D. Basil. idem est D. Cyrillus Alexandri. li. 5. thesauri. cap. 4. Ex quo ostendit Sapientiam diuinam non dici creatam, nisi quia caro Verbum factum est, & abusiue. Non ergo in superficie tantum externa accipienda sunt Sapientis dicta, quæ partim parœmiæ, partim parabolæ, siue similitudines partim ænigmata sunt. Sed ostendamus iam, quā multa in quatuor libris reperiuntur Symbola accipiendo Sapientis axiomata, & apophtegmatata, iuxta prædictam Sanctorum Patrum regulam & doctrinam Prouer. 28. cap. Abscondere est non agnoscere. *Qui abscondit scelera sua non dirigitur: qui autem ea confessus fuerit & reliquerit ea misericordiam consequetur* Prouerb. 8. *Quando præparabat cælos aderam. Ait diuina sapientia, Quando certa lege & gyro vallabat abyssos.* Id est vastitatem illā spatij profundissimi quod est inter cælum & terram, de quo dicitur Gene. 1. & tenebræ erant super faciem abyssi. Hanc abyssum gyro, hoc est circulo cælestium corporum vallauit. Non solum erant. Abyssus. &c. Accipitur pro profunditate aquarum & maris. Eodē capite dicitur de eadem diuina Sapientia, vel potius ipsa dicit. *Dominus creauit, vel, Formauit, &c.* Quomodo habent septuaginta & Chaldaus Paraphrastes. Circa quā versionem sic ait D. Hieronymus in epist. ad D. Cyprianū. *Nullum autem debet verbum creationis mouere, cum Hebræo non sit creatio qua dicitur Bara, sed possessio. Ita enim scriptum est. Adonai, Canani, Rescith, Darco. Quod in lingua nostra exponitur: Dominus possedit me, initio viarum suarum. Inter possessionem autem & creationem multa diuersitas est. Possessio significat, quod semper filius in patre, & pater in filio fuerit. Creatio autem eius qui prius non erat, conditionis exordium.* Hæc D. Hieronymus, sequens septuaginta lectionem D. Cyrillus loco iam citato explicabat, hūc. *Celeberrimum est illud Virginis Mariæ Symbolum Prouer. 30. sub voce Halma, nec non & totius vitæ Christi compendium significans sub ænigmate ignotæ quadruplicis vitæ. Prouerb. 11. Manus manui, vel manus in manu, non erit innocens malus. Id est, quātūuis malus se otiosum simulet & innocentē, non erit impunitus. Annæ se ponga mano sobre mano y disimule. Alij exponunt, ad manum, id est statim, subito Amano est a-ra el castigo. Alij vero, pro conspiratione accipiunt. Et eodē capi-*

Prou. 8.

D. Hier.

D. Cyril.  
Prou. 30.

Prou. 11.

- capite, amicus sumitur pro quouis homine. *Simulator ore decipit amicum suum.* Prouerb. 9. *Columnæ populi Israelitici septem,* 31  
 Psal. 74. Dicuntur multi maiores, & magnates populi. Sicut & Psal.  
 Galat. 2. 74. & ad Galat. 2. de quo aliàs. Prouerb. 6. & 10. *Annuens oculis,*  
 Dicitur malignus, & opponitur ambulanti simpliciter.  
 Eccle. 43. Afravocantur, *Militia Dei virtusque exercitus eius* apud  
 Ecclesiasticum cap. 43. *Vas castrorum in excelsis in firmamentū* 32  
*caeli, resplendensque gloriöse.* Græca sic verti possunt. *Apparatus instructio vel armatura castrorum.* Breuis ponitur pro paruo  
 Eccles. 15. Ecclesiasti. 15. & 11. *Breuis in volatilibus est apis.* Benedicere  
 & 11. pro benefacere, siue dare eleemosynam, accipitur Prouerb.  
 Prouer. 11. 11. *Anima quæ benedicit impinguabitur.* & c. Brachium pro armo 33  
 Symbolicè ponitur, Ecclesiastici. 7. *Datum brachiorum tuorū,*  
 Eccle. 7. & sacrificium sanctificationis offeres Domino & initia sanctorum.  
 Datum brachiorum arma dextra sunt, quæ cum pectusculo  
 cedebant sacerdoti in sacrificijs pacificorum. In leuitico autem  
 Leuit. 7. 8. Græce semper armum dextrum: brachium dextrum vo- 34  
 9. catur. Sacrificium sanctificationis Nazæarorum est, de quo  
 Num. 6. Num. 6. Initia sanctorum, idest, decimam decimarum, quam  
 ex omnibus decimis Leuitæ sacerdotibus debebant persol-  
 uere. Quæ ex optimis & ante omnia erat reddēda Numer. 18.  
 Num. 18. *Et de negligentia tua purga te cum paucis.* Idest, si non potes sa- 35  
 crificiū diuitū offerre saltē illa parua & pauca, quæ a pauperi-  
 bus exigitur, offer. *Septies in die cadit iustus,* Idest, multoties in-  
 cidit in tribulationes. Prouerb. 24. Optimè & de peccatis ve-  
 nialibus exponitur. Cornu gloriam significat & potentiam,  
 Eccle. 47. Eccles. 47. & 8. & in alijs sacre Scripturæ locis sæpissimè. 36  
 & 8. Crystallus glaciem omnem notat, Ecclesiastici. 43. *Et gelauit*  
 Eccle. 43. *Crystallus ab aqua.* Vt & Psalm. 147. *Mittit Crystallum suam*  
 Psal. 147. *sicut buccellas.* Contra ire pro elongare se, Prouerb. 14. *Vade cō-*  
 Prou. 14. *tra virum stultum, & nescit labia prudentiæ.* Symbolicum etiam  
 illud est: *Lux iustorum lætificat: lucerna autem impiorum extin-* 37  
 Prou. 13. *guetur.* Ca. 13. de prosperitate vel posteritate, & filiorū succes-  
 sione videtur loqui sapiens. Cingere pro induere ponitur. *Et*  
 Eccle. 45. *cinxit illum tintinnabulis aureis,* & c. Ecclesiastici. 45. Chana-  
 Prou. 31. *næus mercator est Prouer. 31. Cingulum tradidit Chananao.* De 38  
 Eccle. 5. notatio condemnatio est, Ecclesiastici. 5. *Et denotatio pessima*  
 Prou. 16. *super bilingvæ.* Diuinatio pro oraculo diuino sumitur Prou. 16  
 Diui-

- Diuinatio in labijs Regis, in iudicio non errabit os eius.* Sunt enim  
 reges velut oracula audiendi cum iustas leges promulgant,  
 quibus promulgandis peculiariter adest illis Deus, vt & in  
 39 iudicio affuit Salomoni & Dauidi & Moyfi. Peculiaris ergo  
 illa assistentia Dei, diuinatio dicitur. Beda ad Christū referē  
 dum putat, sed hoc est allegorice. Vide Iansenium episcopū. Beda.  
 Gutta pro resina accipitur, quæ est ex frutice Myrrhæ, Eccle- Iansenius.  
 siastici. 24. *Et quasi storax & galbanus, & vngula & gutta,* Ecclesiast.  
 24.  
 40 & c. In æternum pro diuturno Prouer. 29. & alibi. *In manu.* Id Prouer. 29  
 est iuxta Prophetiam, Eccles. 49. *In manu Ieremiæ Prophetæ.* Ecclesiast.  
 Iesu nomen ad totam sacram Triadem refertur Ecclesiastici. 49.  
 41 43. Gigantes sumuntur pro demonibus Prouerb. 9. *Et ignora-* Eccli. 43.  
*mus quod ibi sint gigantes.* Scilicet, in aquis furtiuis, idest, in cō Prou. 9.  
 gressu cū nō sua, vel in praua & in adultera doctrina heretico-  
 rum, vel stultitia iuxta Hebræos; qui & de carnis concupi-  
 scentia locum posse interpretari astruunt. Honestas pro diui-  
 42 tijs vsurpatur Ecclesiastici. 31. *Vigilia honestatis tabefaciet car-* Eccli. 31.  
*nes, & cogitatio illius aufert somnum.* Libanus ponitur pro thu- Eccli. 39.  
 re Ecclesiastici. 39. *Quasi Libanus odorem suauitatis habete, flore-*  
*te flores quasi lilium & frondete in gratiam, & c.* Quorum ver-  
 43 borum allegoriam sequentia, explicare videntur. Non bonū  
 pro eo quod est valde malum Prouerb. 24. Ecclesiasti. 7. *Noli* Prou. 24.  
*mētiri omne mendacium, assiduitas enim illius nō est bona.* Et illud Eccli. 7.  
 Prou. Cognoscere personam in iudicio non est bonum, idest,  
 valde malum. Nouissimum merces operis dicitur, Prouerb. Prou. 23.  
 23. *Quia habebis spem in nouissimo: & prestolatio tua non auferet-*  
 44 *tur.* Lucerna pro illustri posteritate Prouerbiorum. 20. *Qui* Prou. 20.  
*maledixit patri suo & matri extinguetur lucerna eius in medijs tene-*  
*bris.* Vel devita intelligatur. Nam qui honorat patrē & matrē  
 promissam habet in diuinis eloquijs longenitatē super terrā:  
 45 contra verò qui eos in honorat. Habet & Hispanismus quid  
 piā simile: *Acabara se le la candela.* Solemus id dicere de domi-  
 nio & prosperitate & potentia. Obductio calamitas appella-  
 tur Eccles. 2. *Et ne festines in tempore obductionis.* Obductus, ca- Eccli. 2.  
 46 lamitosus est. Ecc. 25. Panis omnia necessaria significat Pro. Eccli. 25.  
 12. *Melior est pauper & sufficiens sibi, quam gloriosus & indigens* Prou. 12.  
*pane.* Et Num. 11. in eodē cap. *Qui operatur terrā suā satiabitur* Prou. 12.  
*panibus. Panis mendacij,* Id est per fraudem & mendacium ad  
 qui-

Prov. 23. quisitus Prouerbio. 23. Et omnia necessaria ibidem quoque  
 significat. Oculus bonus, liberalis, malus, inuidus vocatur Ec  
 47  
 Eccle. 31. cleſtici. 31. *Memento quoniã malus eſt, oculus nequam.* Et cap.  
 Eccle. 35. 35. *Et in bono oculo adinventionem facito manuum tuarum, &c.*  
 Eccle. 50. Thus per Synedochen pro arbore inuenitur Eccleſtaſtic. 50.  
 Et *quaſi Thus redolens in diebus æſtatis. Vox Domini dicitur*  
 Eccle. 43. tonitruum Eccleſtaſtic. 43. *Vox tonitruu eius verberauit terrã.* 48  
 Pſalm. 147 Sic & fortè intelligitur illud Pſalm. 147. *Qui emittit eloquium*  
*ſuum terrã, velociter currit ſermo eius.* Videtur enim currere  
 vox Domini tunc in nubibus delata velociter, tanquam in  
 49  
 curribus. Hæc & alia in libro Prouerb. & Eccleſtaſtic. repe-  
 rires Symbola, vt & in libro Sapientiaẽ eiufdem autoris. Nam  
 in ſimplicitate cordis quærere Deum. Pro eo quod eſt inuocare  
 ſimplici corde Deum iubentur iudices Sapient. cap. 1. *Appa-*  
 50  
*reere autem Deum ijs, qui fidem habent in illum,* Eſt ſeſe quærenti  
 bus illum confidenter offerre. *Corpus item ſubditum peccatis di-*  
*citur.* Non quod fomitem habet, vt omnium hominum habet  
 mortalium corpora, in quibus tamen quandoque habitat Sa-  
 pientia, ſed corpus feruens peccatis. Nam quamuis fomes,  
 51  
 peccatum à Paulo vocetur, non ob id deſinet intrare ſapientia,  
 ſed ob peccata quæ animam cõ inquinant. *Benignus,* Id eſt  
 liberalis dicitur ſpiritus Sapientiaẽ. Pro eo quod interpres ver-  
 tit, benignus, & D. Auguſtinus lib. de mendacio ad Conſent.  
 legit & explicat humanus, Græce habetur Philanthronon,  
 quod amatorẽ hominis proprie ſignificat, vt ita non obſcure  
 52  
 inſinuetur, ſapientiaẽ diuinã ſpiritum cupere ſeipſum imper-  
 tiri hominibus. Simus ergo nos & Philothei, ſeu Philoſophi  
 ide ſt, Dei vel ſapientiaẽ diuinã amatores, ſimusque Theo-  
 ſophi, vel periti Deitatis. Spiritus item per Periphrasim di-  
 citur. *Et hoc quod continet omnia.* Nonque (vt quidam falſo au-  
 53  
 tumant) de orbe intelligitur, quoniã Deum ſuum artificem  
 omnia laudare videntur. Pneuma Græce, ſpiritus dicitur, &  
 neutrum nomen eſt apud nos uſurpatum. Et interpres id ge-  
 nus retinuit vertens, & hoc (ſcilicet pneuma) quod continet  
 54  
 omnia, ſcientiã habet vocis, ideſt, caller & noſcit omnes vo-  
 ces. Quod arbitror in cauſa fuiſſe, vt quidam id, de vniuerſo  
 dictum explicarent, Ambiguitas non fuiſſet, ſi ita vertiſſet in  
 terpres: Et hic qui continet omnia, ſcientiã habet vocis. Red-  
 dite

dit enim ſapiens rationem, quare non effugere poſſit maledi-  
 cus & loquax oculos & manus Dei. Interpretari autem de  
 56  
 orbe non videtur ad rem auris zeli, vel emulationis Hebraica  
 phraſi dicitur, hoc eſt, auris Dei zelofa. *Verborum autẽ eius au-*  
*ditio.* Metaphoricũ eſt, Nec opus eſt legere; Verborũ autẽ eius  
 fama. *Nolite zelare mortem.* Symbolicè, dicitur pro eo quod eſt  
 nolite feſtari cupide ea, quæ mortẽ afferũt. Nam id zelare di-  
 57  
 citur, quod cupidè feſtamur. *Medicamentũ exterminij,* Id eſt,  
 perdens vel exterminans. Hebraiſmus etiam eſt, vt auris zeli  
 id eſt, zelãs. Vox clamãtis, ideſt, clamans, vox Dñi cõfringen-  
 tis cedros, ideſt, cõfringens, & alia id genus multa. Itaque idẽ  
 58  
 eſt ac ſi ſapiẽs diceret: Nõ eſt, inter creaturas à Deo productas  
 creataperditio corrũpens aut corruptio, vel malum corruptio-  
 nis. Pharmaci enim nomẽ (quod in Græco eſt) ex additamẽ  
 to exterminij, in malũ ſumitur. Sũt autẽ multa nomina ſic, in  
 ſacriſ literis, quæ in bonã & in malã accipiũtur partẽ, vt ſacri  
 59  
 ſcriptores adnotarunt. Cõmuniter autẽ ſic explicatur locus  
 ille. Etnõ eſt in illis medicamentũ exterminij, nec inferorũ  
 regnũ in terra. Id eſt, Nõ eſt medicina aliqua, qua immortales  
 reddamur, vel à morte in perpetuũ præſeruemus nos, ſed ge-  
 60  
 nuinus ſenſus eſt iam indicatus. *Exterminium* nanque arcanè  
 & ſymbolicè, pro perditione, & exterminare pro perdere in-  
 uenimus in ſermone abſtruſo. Interlinearis per Antiphrasim  
 magis ad veritatẽ accedens, peccatum à Deo exterminans  
 intelligit. Et ſponſiones poſuiſſe, ad mortem dicuntur im-  
 61  
 pij, id eſt, veluti pepegerrunt foedus cũ illa quã amabãt morte.  
 Vt & Iſaia. 28. vbi eadem dictio eſt, dicãt impij: *Percuſſimus*  
*foedus cũ morte, &c.* Quanquã alio ſenſu. Nam per ironiã id di-  
 62  
 citur ab impijs annuẽtibus, ſe nihil formidare mala à Prophe-  
 tis prædicta. Vide quot qualiaque Symbola in vno ſolo primo  
 Sapientiaẽ capite reperiantur. Capite itẽ ſecũdo dicebant im-  
 63  
 pij Epicurea voce ac nefaria. *Quoniã ex nihilo nati ſumus,* Id  
 eſt, vltro, temerè, fortuito, & ſine Dei cura. Sic enim in ibi eſt  
 Græce. Sequitur. *Quoniã ſumus, afflatus eſt in naribus noſtris, &*  
*ſermo ſcintilla ad cõmouendum cor noſtrũ & extinctus cinis erit cor-*  
 63  
*pus noſtrũ.* Hoc eſt, Vita noſtra (dicũt impij) nõ eſt aliud, quã  
 de ſe ſcintillas, nẽpe, verba quę loquimur, & ſumus ſcilicet, ſpi-  
 ratio-

Eſa. 28.

rationē, vt ignis motus scintillas euomit & fumū. Et quē admodū deficiens ignis scintillas nō emittit, in cinereſq; redigitur cū nō exeritur ab eo fumus, ſic & corpus noſtrū, cū flatus ille, vel cordis motus deficit, incineres reſoluitur. Græca id magis exprimūt, quā vulgata. Quoniā flatus, vel ſpiratio in naribus noſtris eſt fumus, & ſermo eſt ſcintilla in motu cordis noſtri, qua extincta cinis euadet corp⁹. Inutilis dicitur iuſtus ab impijs id eſt, intractabilis, difficilis & incōmodus. Nā id etiam Græca dictio ſignificat. *Filius Dei*, Pro ſeruo Dei ponitur quoq; ab interprete. *Circūuenire*, Itē idē eſt, quod inſidiari. *Honor animarum ſanctarū*, Præmiū earū dicitur. *Creauit hominem in exterminabilē*, Id eſt, in integritate & incorruptione. *In manu Dei eſſe*, Hebraiſmus eſt, iuxta ac Hiſpaniſmus noſter quo dicimus: *Tiene Dios a los buenos de ſu mano*. Cap. 3. Symbolice etiam dicitur illud de filijs adulterinis, *In cōſummatione erunt*, Id eſt conſumentur, Et *Dies agnitionis*, Pro die diſcretionis & iudicij accipitur. Cap. 4. *Caſta generatio cum claritate*, Idē eſt, quod ſterilis cum virtute. *Spuria vitulamina* Græcis Moſechi mata adulterinæ plantationes, vt quidam legunt etiam iuxta Vulgatam noſtram. Sunt verò Moſechymata teneræ plantationes, malleolique vitium. Vocatque ſapiens omnes impios adulterinas plantationes. Vnde Dñs ait. *Omnis plantatio, quā non plantauit pater meus, &c. Fascinare* Item dicitur nugacitas. Perſtringit enim oculos mentis mendaciū ſubſpecie veri. *Cogitatio* pro ſupputatione culparū accipitur, *Venient in cogitatione*, ſcilicet, impij, &c. Cap. 5. *Sol intelligentiæ* vel iuſtitiæ dicitur Chriſtus. *Laffari*, id eſt, impleri in via iniquitatis. *Species* item accipitur pro pulchritudine. *Zelus dicitur vniuerſa armatura Dei*. Accipiet armatura zelus illius, id eſt, pro vniuerſa armatura ſua accipiet zelum ſuum, quo ſe in impios armabit Deus Cap. 6. *Non ſubtrahere perſonam*, eſt nō formidare, de Dño dicitur, qui nulli ob metum cedit. De ſapientia diuina dicitur, quod *Oſtendet ſe illis hilariter in vijs*. Id eſt, quocunque ſe verterint. Occurrere enim poteſt omnibus. Cap. 7. *Periphrasiſ* eſt illud, *Ex genere terreno illius qui prior factus eſt*, id eſt, terrigenæ filius protoplaſti. *Figuratus ſum*, id eſt, ſculptuſ ſum. Sic enim Græce. Accipere communem aerem, pro eo quod eſt attrahere. *Super ſalutē & ſpeciē*, id eſt, pluſquā ſalutem

ſalutē & ſpeciē, ſue pulchritudinē. Sic & alia multa ex libro  
 71 *Sapientię Symbola* poſſemus hic cōgerere, ſicut & ex Eccleſiaſte: Sed non eſt animus percurrere cuncta, ſed quēdā ſolum ſummatim indicare, vt quā affluant Symbolis hi libri manifeſtū ſit: In Eccleſiaſte prof. Et ſunt & multa, quod, vel ex duo  
 72 *Symbola* ferē quot verba. Nā ſic ait iuuenibus Sapiēs, & viris etiam in ſuis nimis viribus conſiſis, & florida ſtate: *Memento creatoris tui in diebus iuuentutis tuæ, ante quam veniat tempus affli-*  
 73 *ctonis tuæ & appropinquēt anni, de quibus dicas, non mihi placent. Ante quam tenebreſcant Sol, & lumen ſtellæ, & Luna, & reuertā tur nubes poſt pluuiā. &c.* Quidā hæc de iudicio extremo exponūt, vt Gregorius Neocæſar. in Metaphraſi in Eccleſiaſtē & alij, quidam verò, vt Vatablus, Caietanus, & alij ſequuti Diuum Hieronym. de ſenectute exponentes, omnia hæc ad eius accidentia accōmodant. Vnde iuxta eos, Sol & Luna ob  
 74 tenebreſcūt ſenibus cum iā cæcutiunt, nubefq; reuerſæ poſt pluuiam, caligo ſunt oculorum poſt lippitudinem ſubſe-  
 75 quens & fletum. Progreditur Sapiens in deſcriptione malorū ſenectutis. *Quando commouebuntur cuſtodes domus*. Id eſt quando contremiſcent manus debiles iam & rugis plenæ, *Et nutabūt viri fortiſſimi*, Pēdibus, ſcilicet, ſuſtinere eos non valentibus, *Et otioſa erunt molentes in minuto numero*, Id eſt, dētes molares erunt pauci in ſenio, *Et tenebreſcent videntes perforamina*, Id eſt, vires animæ quæ medijs videre dicuntur oculis; *Et claudent oſtia in platea*, Id eſt, labia nares aures, vel oculos, *In humilitate vocis molentis*, Id eſt, in exiguo ſono, ipſius molituræ cibi, cum non poſſint ſono digerere cibum, *Et conſurgent ad vocē volucris*: ſcilicet, galli gallinacii, quia parum dormiunt ſenes & quilibet ſtrepitus eos excitat. Vel aliter, timebunt multū, quod ſenibus eſt proprium: *Et obſurdeſcent omnes filie carminis*. Id eſt aures vel filiæ vocis, arteriæ nimirum & fibræ vocales, quoniam canere non poterunt, vel quia potius fletū, quā muſicam amabunt, *Excelsa quoque timebunt & formidabunt in via*. Id eſt formidabunt à ſupernis & infernis rebus, & offendent ob debilitatem crurum in via: *Florebit amygdalus*, Id eſt quod Boetius duobus verſibus eleganter expreſiſit, de conſolatione philoſoph. carmine primo.

Eccleſ. 12.

D. Gregor.  
Neocæſar.  
Vatablus.  
Caietanus.  
D. Hiero.

*Intempestiui funduntur vertice cani.  
Venit enim properata malis inopia senectus.*

78

*Impinguabitur locusta.* Pro locustain Heb. est Chagab, pro quo Lyranus ventrem humoribus indigestis tumidum accipit, Diuus autem Hierony. crura podagra laborantia, quarū ægritudinū locustæ impinguatæ, & ventre tumido volare nō valentes, signum sunt arcanum. *Engordara la langosta de modo que no pueda volar ni andar.* Hispanè reddi potest, quoniam fenēs vt in plurimum impeditis sunt pedibus. *Dissipabitur capparim.* Id est, appetitus illē sensitiuus & cōcupiscibilis animæ extinguetur simul cū corpore. Ac si diceret Salomon, neque 79 capparim glutire, & ferre poterit. Verum est quod Hebraicū Autioa, in xta D. Hierony. amorem, desiderium & concupiscentiā denotat, sicut & capparim. Quare potius libidinis extinguendæ videtur Symbolum quod (vt Lyranus prodit) hæc herba libidinem augeat & cōciliet comesta, vtilisq; sit renibus ipsis, qui fontes libidinis esse solent. *Quoniam ibit homo in domum æternitatis suæ,* Id est, in sepulchrum, vbi vsque ad iudicium habitabit. Vnde & subditur. *Et circūibunt in platea plangentes,* Consanguinei scilicet plangentes mortuum. 80

*Antequam (memento inquam Dei) Rumpatur funis argenteus,* Id est, medulla quæ per dorsum traicitur, hoc est, antequam dorsum incuruetur tuum: & recurrat vitta aurea, id est, membrana illa, quæ cerebrum continet, qua fracta homo moritur est enim illa veluti ruffa & flaua: & cōteratur hydria super fontem, id est conceptacula illa sanguinis superiecur, quia in eo 81 fit sanguis. Sic Vatablus, & confringatur rota super cisternam, id est, caput super cor, à quo haurit vires, vt rota haurimus aquā. Caietanus funem aureū siue vittā animā, intelligit, humorumque cōmensurationem & vnionē per funē argenteū. 82 Fractio autem vrcei super fontem, est defectus cordis iuxta eundē: fractioque rotæ super cisternā defectus respirationis à pulmone dimanantis. Quidam doctus iunior eleganter exponit locum hunc Hispanè, & præcipuè hæc vltima verba. *Antequam rumpatur funiculus argenteus & recurrat vitta aurea. &c.* Quæ omnia significare, dicit, antequam vita rumpatur. Cuius verba non possum non subscribere, quæ talia sunt. 83

Yen

*Y en esto ( hoc est in verbis illis & reuertatur puluis in terram suam) Se entiendo que ya no trata de la semejança en el cuerpo, sino que todo quiere dezir, antes que se quiebre el hilo de la vida. Y esta compara a la cortina de oro que se descuelga y se cae, por quebrarse el cordon de plata, que la tenia: y el oro y plata significan el precio de la vida, o la vida regalada, que al fin se acaba con la muerte. Compara la tambien al cantarero, que cada dia va y viene a la fuente, y al fin se quiebra sobre ella misma. Y de la misma manera compara nuestra vida a la rueda como a noria que se usa sobre los pozos, y las cisternas que anda y anda hasta que se viene a quebrar y desbazer. Hæc ille.*

84

85

Quæ latina nolimus reddere, quoniam sic magis explicant proprietatem Hebraicam. Videntur autem nostri Hispani multum imitari eam. Vides ergo quàm multa sint in quatuor libris Salom. Symbola: iam & de Canticis dicamus Canticorū.

## D E C A N T I C O C A N T I C O - rum eiusque Symbolis.

### P R I N C I P I V M. 30.

- 86 **E**Cce Canticū canticorum nobis innumera Symbola sup-  
peditat: quod ex Origene in Prologo super illud rectè Origen.  
vltimum tenet locum, vt tunc ad eum veniatur cum & moribus  
quis fuerit defœcatis, & rerum corruptibiliū atque in cor-  
ruptibiliū scientiā distinctionēque didicerit, per quæ in nul-  
87 lo possit ex his figuris, quibus sponsæ ad spōsum cœlestis, id  
est animæ perfectæ amor, ad verbum Dei, describitur, ac fir-  
matur, offendere. Eadē est D. Basilij sententia in principio D. Basil.]  
Prouer. Quare Hebræis non licebat ante tricesimum annū  
ad Cantici Canticorū lectionem accedere. D. item Hierony. D. Hieron.  
88 super Ecclesiasten in principio, iam consummatū virum, &  
calcato sæculo præparatum, in Cantico Canticorum sponsi  
iungit amplexibus. Nisi enim reliquerimus vitia, & pompis  
sæculi renunciantes, expeditos nos ad Christi aduentum pa-  
89 rauerimus, non possumus dicere, *Osculetur osculo oris sui, &c.*  
Talis vir qualis depingitur à Beato Hieronymo medita-  
tor Cantici Canticorum, erat Beatissimus Patriarcha no- D. Bernar.

H 3

ster,

ster Bernardus, qui arcana diuina mysteria in hoc epithalamio Salomonis sub crassis prima facie verbis, abscondita altissime referauit; adeo ut Theologorum scholasticorum, facile princeps D. Thomas Aquinas cum in coenobio Cisterciensi Fossæ nouæ, propè Amasenum Campaniæ fluuium, fracta ex continuis studijs stomachi virtute decumberet, rogatus à monachis, qui lectulo eius assidebant, ut Canticum Salomonis ad imitationem sensus, ac spiritus D. Bernardi, sed longe breuius explicaret recusant inquit: Date mihi spiritum Bernardi, & ego vobis expositionem, spirantem Bernardi spiritum exhibebo. Vide de hoc, doctissimum virum Sixtum Senensem lib. 4. suæ Bibliothecæ in Thomæ angelici Doctoris scriptis recensendis. Scripsere & plures ex nostro sacro Cisterciensi ordine in Canticorum Cantica non contemnenda eruditione & pietate referta commentaria. Describiturque (ut docet Lyranus in hunc librum scribens) mutus Dei & populi Israelitici perseverantia in fide, ex mente eiusdem Lyrani & communi Doctorum calculo, Christi intelligitur Ecclesia. Quæ ob fidei puritatem & integritatem, sponsi sui Domini scilicet, ac Saluatoris nostri IESV Christi, sponsa nuncupatur. Nam ut Ederus tradit in suis Partitionibus Theologicis li. 2. tabula. 123. Cantica Salomonis in decem diuiduntur Dramata: in quibus agitur, de peregrinatione Patrû, Thare, Abraham, Isaac, Iacob, cap. 1. in principio. *Osculetur me osculo oris sui, &c.* Vbi erga sponsum desideria sua patefaciebant illi Patres ardētissima eiusque fauorem & auxilium postulabant. Illud idē desiderium ignitum omnia illa sponsi videtur significare, quæ intercedunt vsque ad responsionem sponsi. *Si ignoras te o pulcherrima mulierum.* Id est, si ignoras vbi ego habitem, vbi cubem, &c. De quo alias. Ecce primum Drama. Secundum est de multiplicatione populi, quam quidem innuit Sponsa, dum eam patefacit adolescentulis dicens. *Dum esset Rex in cubitu suo, nardus mea dedit odorem suum.* Ecce vocat Regem Christum Dñm, amoris & eius excellentiæ gratia. Hispanis monostrofis solent foemine erga amatores suos huiusmodi epitheto vri, vel erga filios quos impense diligunt. Per odorem autem nardi humilis herbe, odorē multitudinis filiorum Israel ex vno

Abra-

Abraham denotat sponsa. Eadem fortasse phrasi videtur Isaac dixisse ad Iacob: *Ecce odor filij mei sicut odor agrorum pleni cui benedixit Dominus*, Et subdidit, *Det tibi Deus de rore caeli, &c.* Quæ ad eius multiplicationem spectant. Nam quamuis ob vestimentorum illius fragrantiam dixerit Isaac: *Ecce odor filij mei* Genes. 27. Tamen in benedictione ad eius multiplicationem respiciebat: Putabatque eum esse Esau. Ecce secundum Drama. In tertio agit Salomō de oppressione Israel ab Ægyptijs, (est enim liber hic epithome totius diuine Mosaicæ historiæ traditæ Symbolicè & in modum Dialogismi) in versu illo in personæ sponsi ad Israel dicto: *Ecce tu pulchra es amica mea, ecce tu pulchra es, oculi tui columbarum.* Iam inuidet tibi Cencres Pharaō Rex Ægypti opprimitque, bis pulchra es: Tum ob multitudinem filiorum tuorum, tum ob persecutionem quam propter meum pateris amorem. Statimque non ingrata sponsa sponsum laudat eleganter. Ecce tertium Drama. Commemoraturque statim Salomon defensionem sponsi, & apparitionem, quæ facta est Moyfi in rubo sub illis verbis amatorijs sponsæ. *Sicut malus inter ligna Sylvarum, sic dilectus meus inter filios. Sub vmbra illius quem desideraueram sedi.* Ecce fauor diuini Numinis allegoria verborum admiranda designatus. Tali & vsus est suo modo Buccolico Poeta dum Cæsarem fagum vocat patulam, sub cuius vmbra amicus quidam Poetæ sub eius, scilicet, fauore Romæ degebat. Ecce quartum Drama ex Cap. 2. Exitum item Israelis de Ægypto in genere describit Salomon in versu illo *Dilecte mi, eiusdem capitis, Et in specie, depingit egressionem in illo versu: Surge propera amica mea, columba mea, formosa mea & veni.* Quibus verbis videtur adhortari Deus populum ut exeat de Ægypto. *Flores apparuerunt in terra.* Nam tempus erat vernum. Præcessionem item ponit ipsius Sponsi in nubis columna, sub illis verbis. *Ecce iste venit saliens in montibus, transiliens, &c.* Legislationem quoque in monte Sinai: *Sonet vox tua in auribus meis.* Debellationem denique Amalech in illis verbis, capite nobis vulpes paruulas, quæ demoluntur vineas, vulpiū nomine inimicos Dei designans, & nomine vinearum religionem veram Dei. Nam vineam id signare quandoque nullus ambigere debet secundum illud Sponsæ: *Posuerunt me custodem in vineis.* Id est, ut custodirem aliorum religiones fal-

H 4 fas

fas, ac proinde vineam meam non custodiui. Ecce quintum  
 Drama. Præterea Salomon canit peregrinationem per deser-  
 tum quadraginta annis capit. 3. ibique agit de circuitione  
 quæ fecerūt propter peccatum murmurationis, sub illis ver-  
 bis: *Surgam & circuibō ciuitatem: per vicōs & plateas quæram  
 quem diligit anima mea. &c.* Et capite. 4. vocationem scribit  
 populi nouiter generati, ad ingressum terræ sanctæ, vbi intro-  
 ducit sponsum amasium, sponsæ suæ capillos laudantem: *capil-  
 li tui sicut greges caprarum, quæ ascenderunt de monte Galaad.*  
 Optimè nanque capillis Israel illa multitudo denuo genera-  
 ta assimilatur, cum capilli adeo sint multi, denuoque semper  
 augeantur, atque crescant, tametsi multoties refecentur. Cō-  
 templationem denique terræ sanctæ Sapiens depingit inui-  
 tationemque Dei, ad eam accipiendam cum sponsus ait: *Veni  
 de Libano sponsa mea, veni de Libano, veni: coronaberis de capite  
 Aman, de vertice Sanir & Hermō, de cubilibus leonum, de monti-  
 bus pardorum.* Vbi leones & pardos videtur vocare reges illos,  
 qui terram illam occupabant, quam ei vt coronā pro perpe-  
 fisis laboribus, sponsus liberalissime promittebat, vt & dona-  
 uit postea. Ecce sextum Drama. Capite quinto agit Salomō  
 de introductione populi in terram illam promissam & opta-  
 tam. *Veniat & dilectus meus in hortum suum.* Sic inuitabat spon-  
 sa terram promissionis possidens, sponsum ipsum, cuius  
 dono terram acceperat quam Symbolice vocat hortum suum  
 Vbi etiam explicatur quomodo primo caperint comedere  
 de fructibus terræ sanctæ vnde dicitur. *Comedi fauē cū melle  
 meo, &c. Comedite amici,* Id est, vos qui populo Israel associa-  
 mini alijs ex gentibus: Ecce Drama septimum. Deinde sa-  
 piens tractat de delectatione & exaltatione Synagogæ, in  
 illis verbis sponsæ. *Ego dormio & cor meum vigilat,* Vbi spon-  
 sum vocat cor suum, vel affectum nimium erga sponsum ex-  
 primit, vel cor suum magnates & maiores vocat, qui quiescē-  
 te reliquo populo vigilabant super eius custodiā. Atque  
 ibi agit de persecutione & liberatione populi Israelitici sub  
 temporibus iudicum. Vnde ait, sponsa eodem capite. 5. *Per-  
 cusserunt me & vulnerauerunt me: tulerunt pallium meum custo-  
 des murorum.* Quibus eleganter expressit verbis dama-  
 na, quæ ab finitimis hostibus velut domesticis patiebatur  
 sponsa

Canti. 3.

Canti. 4.

Canti. 5.

Canti. 5.

Sponsa. Ac si Hispanismo nostro diceret sponsa: *Capearon me  
 las guardas de la Ciudad:* Ne fortasse & de damno à domesticis  
 à Deo discedentibus agit verbis illis Sponsæ, Salomon. Nam  
 que & capit. 5. & 8. non solum facit sermonem, de clamore po-  
 puli, sed etiam de reuersione eius ad Deum: *Adiuo vos,* in-  
 quit Sponsa, *Filiæ Hierusalem,* Id est quæ habitatis Hierusa-  
 lem, *Si videritis dilectum &c.* Per Deum vos deprecor, vt hoc  
 faciatis, vel *Iuradme de dezerte si le vieredes,* que estay enferma  
 de amores del. O diuinus amor: O felix ægritudo: Cantat præ-  
 terea Salomon eruditionem & sapientiam plebis Israeliticæ  
 illis verbis: *Ego murus, & vbera mea sicut turris, ex quo facta  
 sum coram eo, quasi pacem reperiens.* Quod in euangelica lege om-  
 nino adimpletum est, quoniam quæ antea, vt paruula, non  
 habebat vbera doctrinæ Sponsa, iam multis doctoribus & ma-  
 gistris veritatis abundat. Non est iam sterilis ex Gentibus po-  
 pulus sed multos habet filios sapientissimos. Habet ergo spon-  
 sa vbera sapientiæ altissimæ, & fortissimæ sicut turris. Ecce  
 6 nonum Drama. In vltimo autem sponsa loquitur, de sponsi  
 æterni habitatione, in populo Israelitico relictis cæteris gen-  
 tibus, quod innuere videntur verba illa: *Fuge dilecte mi, & assi-  
 milare capræ, hinnuloque ceruorum, super montes aromatum.* Et  
 sic sui decem pastoralia Dramata clausit Salomon, Cantico-  
 rum primo sane sunt quàm plurima Symbola. Quis enim non  
 videat (vt more nostro ad quædam indicanda speciatim acce-  
 damus) osculum in sacris summæ pacis & amoris esse Symbo-  
 lum? Osculum autem illud suo spiritu, amore, & beneficentia  
 porrigeret vt Deus, optabant illi patres. Quòdam modo  
 anres, os, & oculos, aliaque membra & corpus Deo tribuit,  
 & quo modo, diximus iam ex sanctis Patribus. Adolescen-  
 tulas autem animas esse ex Gentibus congregatas, vel popu-  
 los Hebræorum nationi pacis & amicitiaæ foedere copulatos  
 appellari à Salomone, veri simile est, qui ob gloriam nomi-  
 nis Dei Israel eiusque potentiam veluti oleum siue vnguentum  
 pretiosum diffusam amicitiascum Hebræis inibant. No-  
 men enim Dei in sacris eius notitiam, vel miraculorum fama  
 siue gloriam designare, certum est. Trahe me post te.  
 Vide nimirum amoris affectum sponsæ, quæ trahi post spon-  
 sum desiderat, eiusque vestigia sequi. Si, trahi vis, O spon-  
 sa,

Canti. 5.  
Canti. 8.

Canti. 3.

Canti. 1.

Canti. 1.

H 5 sa,

fa, quo modo post ais: Curremus: Nam qui trahuntur non sponte currunt: Sed nolentes dicuntur trahi, & volentes duci. Magnus plane amoris ardor quo semper cum sponso suo esse desiderabat sponsa. Sic eadem dicebat, Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie. Meridies autem, vel ad tribulationes maximas, vel ad peculiare Numinis auxilium refertur, vel fauorem eximium. Qui verò sint sodales sponsæ, apud quos vaga & errabunda volebat diuagari sponsa, ab ipso sponso post videtur indicari, nimirum pastores alij, in quibus quandoque, imo sæpe euenit error. Solus enim Christus inter pastores nunquam vlllo modo peccauit. Muræ aureæ quæ quid aliud sunt quam præcepta diuina? Nam ut à collo ad pectus pendebant auræ, quo antiquitus (autore D. Hieronymo) mulieres utebantur, ita Dominus Deutero. 6. præcipiebat mandata, ut nunquam eorum obliuiscerentur in membris, quibus sua monilia & ornamenta ponunt mulieres, ligata habere. Ut autem monilia Latine dicuntur, quod admoneant virtutis & honesti, ita & diuina præcepta, quod admoneant monilibus comparantur. Suntque ista monilia in igne fabricata ab artifice Deo in monte Sinai, cum de medio ignis verbū & madata sūt egressa. Exo. 33. Quod autem sponsæ tribuuntur membra, vnde pendeant ista monilia arcanis & Symbolis non caret. Nam umbilicus appetentias significat, circa quas sponsa anima debet tornatilis esse, & ad coelestia volubilis, & perfecta labia conceptus animi significant, quæ sicut vitta coccinea debent esse. Igne & ardore charitatis oculi palcherrimi Palæstinarum columbarum, columbinam (ut ita dicam) conscientiæ denotant puritatem. Capilli vero cogitatum compositionem, dentes, vim spiritalem ad ruminanda mandata diuina lata in monte Sinai. Et sic de alijs membris poteris tu philosophari si sensum spiritalem ex rebus terrenis, illis quodam modo accommodatum & assimilatum elicias. Illud autem tibi est maxime obseruandum ex Cornelio Gandauenſi in psalm. 44. quod, ut in illo Psalmo sub typo Salomonis & filiæ Pharaonis pingit Dauid nuptias Christi & Ecclesiæ, ita & in hoc cantico eius filius Salomon sub suo nomine, & persona sponsæ suæ filiæ Pharaonis, Christi & Ecclesiæ nuptias elegantissime, in modum Bucolici Dia-

D. Hiero,  
Deutero. 6.

Exodo. 33.

Canti. 4.

Iansenius.  
Psalm. 44

logismi depingit. Quare & sponsam Ecclesiam assimilat equitatu Pharaonis, & Christum prædicens videtur dicere: Egredimini filiæ Sion & videte Regem Salomonem in diademate quo coronauit eum mater sua. Quod ad Deum ipsum videtur referendum. De quo alias. In hoc ergo Cantico inuenies sponsum & sponsam, & sodales, & vulpes, & pardos, & capras, & ceruos, & hortum floribus & arboribus consitum, & adulescentulas, pastores, gregesque eorum, aues in horto canentes, vineas florentes, muros ciuitatis, custodesque murorum, monilia sponsi, & blanditias mutuas & alia id genus multa. De quibus omnibus spiritualiter sentire debes, si non vis errare. Non tamen velim suspiceris (ut quidam male) quod in cortice, non conueniant epitheta illa, sed dissona sint intellectui, nisi in sensu allegorico, non verborum, sed historiæ accipiantur. Nam id falsum esse ostenderunt viri doctissimi. Tandem in Canticorum Cantico tot sunt Symbola, quot verba. Nam (ut ait D. August. lib. 8. de Gene. ad liter. ca. 1.) oratio huius libri tota est figurata. Et in speculo ex Canticis, *Hic liber, Inquit, Totus amoris sanctos Christi & Ecclesiæ, figurata locutione commendat, & prophetica pronunciat altitudine &c.* Sed iam ad alios Prophetas deueniamus.

Cantico. 1.  
Cantico. 3.  
Cantico. 1.  
Cantico. 2.  
Cantico. 3.  
Cantico. 5.  
Cantico. 1.  
Cantico. 6.  
Cantico. 2.  
Cantico. 5.

D. August.

## DE ESAIÆ PROPHETIA, eiusque Symbolis.

### PRINCIPIUM. 31.

AD est iam nobis sanctus propheta Isaias nobilis & eloquens, atque urbanus, qui in Iudæa & Hierusalem prophetauit, contra vtramque, deinde etiam contra Gentes, videlicet Babylonem & Philistæos, & Damascum. Visio nem vidit contra Ægyptum, contra Idumæam, contra Phalangam Sion, contra Tyrum & contra quadrupedia in solitudine. Exponit & Exodum Sennacherib, & arrogantiam Rapsacis, & vtriusque casum ac perditionem &c. Denique etiam de Eunuchis prophetauit, & Gentibus, & in calce de die iu-

cij,

- D. Atana.* dicij, vt D. Athanasius testatur in Synopsi. Itaque de vtroque 33  
agit regno, idest, decem tribuum Israel, & duarum Iuda &  
Beniamin, nunc commixtim, nunc separatim. Et cum interdum  
ad præsentem respiciat historiam & post Babylonix captiuitatem  
reditum populi significet in Iudæam: tamen omnis eius cura de  
vocatione Gentium. Et de aduentu Christi est. Nam vniuersa Domini  
sacramenta Isaias continet, & tam natus, de virgine Emmanuel,  
quam illustrium patrator operum atque signorum, mortuus ac sepultus  
ac resurgens ab inferis, & Saluator vniuersarum Gentium prædicatur  
ab eo. *Quid loquar* (inquit D. Hieronymus in Proæmio commentar. in  
eum) *De Physica, Ethica & Logica? Quicquid sanctarum est  
scripturarum, quicquid potest humana lingua proferre, & mortali-  
um sensus accipere, volumine illius continetur.* Hinc est, quod  
plusquam propheta videatur (& nisi fallor) dici possit. Nam si  
(vt ait D. Augusti. lib. 18. de ciuit. Dei ca. 29.) à quibusdam  
potius Euangelista dicitur, quam propheta, cur non & plus  
quam propheta fuisse dicatur? Plus enim est esse Euangelista-  
tam, quam prophetam. Quo autem tempore, & quos habue-  
rit Synchronos prophetas, ex eius principio manifestum fiet,  
Si vitam & mores sanctissimi prophetæ aspexeris, speculum  
planè purum & sine macula habebis. Corporis quippe casti-  
gatione plerisque iam superatis, nudus & discalciatus ad ter-  
tium annum ex Origene contra Celsum lib. 7. incessit: tan-  
demque à Manasse rege Iuda, vt Hebræi ferunt ferra lignea  
ferratus, & in duas partes dissectus est. Vnde quod ad He-  
bræos. 11. de sanctorum supplicijs legitur, Serrati sunt, ad  
Isaiam referri solet, D. Hieronymo lib. 15. in Esai. capitul.  
57. autore atque Eusebius interfecto illo Manassem suam  
statuam quinque facies habentem posuisse dicit. Interfectus  
autem fuisse ab Hebræis refertur, teste D. Hierony. in Esai.  
cap. 1. quod dixerit se vidisse Dominum, & non sciebant, vel  
non aspiciabant illi, vt Origenes in Esaiam homil. 1. prodit  
quia duabus alis velauerunt faciem Dei, Seraphim: tum etiam  
quod Principes Sodomorum & populum Gomorrhæorum  
eos appellauerit. Itaque vt impius iudicatus est, quod dicen-  
te Domino ad Moysen Exod. 33. Non poteris videre faciem  
meam ausus sit dicere. Vidi Dominum super thronum excel-  
sum

- sum & eleuatum &c. Prophetia autem eius (iuxta Petrum  
Aureolum, à quo & à prædictis autoribus Ederus multa colle-  
git) diuiditur in duos præcipuos tractatus, in Tragicum, sci-  
licet, & comicum. Tragicus, multifarias continet exprobra-  
tiones, & comminationes, quibus propheta præcipue popu-  
lum Iudaicum perstringit, & a peccandi libidine abstrahere  
studet. 39. capitibus, oraculo tristi & lugubri: Comicus autem  
crebra habet tum exhortationes, tum consolationes, à cap. *Ederus.*  
40. Vsq; ad finem libri. Quæ omnia distincte in Edero inue-  
nies in suis Theologicis partitionibus, lib. 2. à Tabula. 168.  
Vsq; ad. 177. inclusiue. Quæ fere Propheta Esaias tradit per  
Symbola & arcanum sermonem quemdam elegantissimum. *Isaie. 1.*  
41. Nam in principio statim suæ prophetiæ sic incipit, Cælum  
aduocans & terram, *Audite cæli & auribus percipe terra, quo-  
niam Dominus loquutus est.* Vide Prosopopœiam elegantissi-  
mam. Filios enutriui & exaltaui, ipsi autem spreuerunt me.  
*Cognouit bos possessorem suum, & asinus &c.* Ac si diceret: Bru-  
tis ipsis estis insensibiliores, quæ Dominum qui eis benefa-  
cit agnoscunt, erga que cum suam deponunt feritatem, vos  
autem non agnouistis me, qui vos ab exitu Abraham de terra  
sua, vsque in hunc diem enutriui & exaltaui præ omnibus gen-  
tibus & regnis. Propterea eorum incensum vocat abominatio-  
nem, idest, ac si Deorum cultu me coleretis superstitioso.  
Nam id abominatio in sacro sermone significare solet. Abro-  
gatio ergo fit & euacuatio legis antiquæ, ob multitudinem  
scelerum Hebræorum cap. 1. & 2. & nouæ legis introductio  
symbolice ponitur, nouique gregis electio, cuius dux & ca-  
put Christus, *Mons domus Domini dicitur præparatus in vertice  
montium.* Et tempus aduentus eius *Nouissimi dies* vocantur,  
vel quod omnia tunc facta fuerint noua, recesseruntque vete-  
ra, vel quod id euenire deberet longo, post Esaiam, tempo-  
re. Capite tertio per Symbola ostendit Esaias, quanta, &  
quot aduentura forent mala Israelis populo, ob necem Chris-  
ti, Nam sic incipit: *Ecce enim Dominator Dominus exercituum.*  
(Ecce nomen Domini Symbolicum) quo eius immensa po-  
tentia designatur sabaoth scilicet, de quo iam dictum est, *Au-  
feret à Ierusalem & Iuda validum & fortem, omne robur panis  
& emne robur aquæ &c.* Vbi & auferendam ab eis intelligen-  
tiam

tiam scripturæ sacræ prædicit *Isaias*, cum minans propheta-  
 tat, vt certo, auferendum ab eis prudentem eloquij mystici  
 siue arcani. In tantam deuenietis (inquit) penuriam homi-  
 num, vt non inueniatur qui sit princeps inter vos. Quin & si  
 seruo vestro principatum obtuleritis recusabit dicens: *Non*  
*sum medicus, & in domo mea non est panis.* Non sum ego is qui  
 vestra possim vulnera curare, quæ sunt incurabilia, nullam  
 que medicinam admittentia. Non habeo præterea quibus vos  
 alam. Ecce Regis veri admirandum Symbolum, qui & Chirur-  
 gus & populi pastor debet esse. *Agnitio vultus eorum correspon-*  
*dit eis & peccatum suum quasi Sodoma prædicauerunt.* Ac si His-  
 panismo nostro dixisset: *En la cara trahian el sobre scripto de estos*  
*males en el pelage que trahian y malissimo modo de venir.* Quare  
 statim enarrat vitia, quibus seruiebant. *Et dixit Dominus Pro*  
*eo quod eleuatae sunt filia Sion, & ambulauerunt extento collo, &*  
*nutibus oculorum ibant & plaudebant, & pedibus suis composito*  
*gradu incedebant.* Ecce arrogantia mira Symbola, elegantem  
 que Hypotyposim seu mimosim. *Decaluaabit Dominus verti-*  
*cem filiarum Sion &c.* Vsq; ad finem capitis, quæ omnia  
 Symbolice ruinam Hierusalem, eiusque desolationem desig-  
 nant proculdubio. Capite item quarto, eorum poena ostendi-  
 tur, *Germen Domini in magnificentia & gloria promittitur fructus*  
*que terra sublimis, vbi præseruatio à poenis eorum, gregi nouo*  
*Domini, prædicitur. Si abluerit Dominus sordes filiarum Sion,*  
 Id est, si eam purificauerit. Affirmatiue ibi videtur sumi, Si,  
 vt & alibi in fermone sacro, pro eo quod est Sic, vel certè  
 Protectio. Christicolarum illis verbis significatur, *Et creabit*  
*Dominus super omnem locum Montis Sion & vbi inuocatus est nu-*  
*bem per diem, &c.* Alludit nanque propheta ad antiquæ legis  
 dationem in monte Sinai, & ad nubem, quæ Israeli osten-  
 debatur, ex qua Dominus loquebatur. Vnde subdit: *Et super*  
*omnem gloriam protectio.* Idque designant reliqua verba capitis.  
 Cap. 5. poenam illam multiplicem populo comminatam iuste  
 à Deo immittendam demonstrat vates, compositionem  
 canti lenæ de Synagoga merito repudiata introducit in princi-  
 pio capitis: *Cantabo dilecto meo canticum patruelis mei vineæ*  
*sua. Vineæ facta est dilecto meo in cornu filio olei.* Dilectus autem  
 ille Christus optime intelligitur, qui fuit patruelis *Isaiæ.*  
 Nam

Isaia. 4.

Isaia. 5.

73 Nam fuit is frater *Amasæ* regis ex tribu Iuda vel de Israele,  
 vt alij interpretantur, cui carmen hoc lugubre concinit *Isaias.*  
 Ipse autem *Isaias* explicat suam cantilenam, si verborum se-  
 ries elegans attendatur. Quid vero dicam de visione illa Sym-  
 bolica qua *Vidit Dominum sedentem super solium excelsum & ele-*  
*uatum &c.* Quæ ad maiestatem Dei spectat more Hebraico,  
 54 sic enim eis apparebat Dominus, angelis nimirum circunda-  
 tus & gloria resplendente, nube, vel fumo &c. quam quidam  
 putant eandem esse cum Ezechielis visione: nisi quod hæc  
 elegantiam vrbanitatemque verborum, illa vero quandam  
 rusticitatem redoleat? Et mihi sane ita videtur ex parte, quod  
 55 attinet, nempe, ad gloriam Domini repræsentandam. Dice-  
 mus & de hoc cum in Decadibus Ezechielis visionem expli-  
 cauerimus. Sed & impositio officij prophetici, & purgatiola  
 bitorum eius per calculum, quem *Seraphim* tulit de altari (quæ  
 iuxta Hebræum visio prima *Esaia* est) nonne symbolica est  
 & figurata? Calculus ille ignitus Symbolum erat sacri pne-  
 56 umatis, ignis, nimirum, illius, quem Dominus *Iesus Chris-*  
 tus misit in terram & voluit vehementer accendi, quique in  
 Apostolorum corda descendit. Emmanuel vocandus dicitur  
 Christus iuxta id quod futurum erat. Nam quia *Deus* cum ho-  
 minibus versaturus foret, ideò *Emmanuel* eum vocandum  
 prædixit *Esaia* iuxta Hebræorū consuetudinem, qua nomina  
 imponendo, res futuras significabant. Sic que intellige *Esa-*  
 57 *iam* cum dicit, *Et vocabitur nomen eius Emmanuel, vel admi-*  
*bilis, Deus fortis, Pater futuri sæculi &c. Butyrum & mel come-*  
*det Christus.* Quid hoc sit propheta explicuit, *Vt sciat (inquit)*  
*reprobare malum & eligere bonum.* Nam per delicates cibos,  
 admirandum Christi ingenium quodammodo patefecit *Isa-*  
 58 *ias* capitul. 7. Et capitul. 8. de nostra *Maria* Dei matre prophe-  
 tizat, quæ vocat prophetissā antonomastice. Et secundū regu-  
 lā nuper à me adductā nomina illa Symbolica de Christo pue-  
 ro interpretare. Apostolos vocat. c. 4. semen relictum ex *Israe-*  
*le* illis verbis, *Omnis qui relictus fuerit in Sion sicut & clarius c. 1.*  
*Nisi Dominus exercituum reliquisset nobis semen &c.* Sic & loqui  
 59 tur *Paulus* Ro. 9 & 11. Sanctusque vocatur ibi verus *Chris-*  
*ticola* vt & à *Paulo*. 1. Corint. 14. & alibi non semel capitul. 1.  
 fornacem *Babylonis* tangit, in qua scoria domus *Israel* ad  
 pu-

Decad. 10.  
Symb. 10.Isaia. 7.  
Isaia. 8.  
Isaia. 4.  
Isaia. 1.  
Rom. 9. &  
11.  
1. Corint.  
14.  
Isaia. 1.

- Isaia. 21.* purumerat excoquenda vt tribulationem arcane innueret futuram Cap. 21. *Annus mercenarij certus & definitus* dicitur. *Adhuc in vno anno, quasi in anno mercenarij & auferetur omnis gloria Cedar.* Et symbolice etiam subdit: *Et reliquia numeri sagittariorum fortium de filijs Cedar imminuentur.* Alludit ad Ismaelem, qui fuit sagittarius, ex Genes. cap. 21. & fortasse Ismaelitæ patris sequebantur artem. Onus autem sæpè in prophetis ingeminatum, malum futurum, arcane portendit. Ca. 16
- Isaia. 16.* *Petram deserti vocat Ruth Moabitidem* iuxta D. Hieronymum
- Isaia. 23.* *Emitte agnum Domine dominatorè terræ &c. Ca. 23. Italiã Cethim*
- Isaia. 24.* *appellat. In Cethim consurgēs trās freta &c. Sicut & c. 24. Vbi pro*
- Isaia. 29.* *Cethim vulgata habet, Italiam, ita dicens Venient in trieribus de Italia &c. Cap. 29. Libanus conuersus in Carmel.* Gentium significat conuersionem, *Et Charnel in saltum reputabitur.* Id est in arbores steriles & infructiferas populus Iudaicus cognitio nem Dei, qui antea habebat eiusque cultum Cap. 60. iustos vocat volantes nubes. *Qui sunt isti, qui vt nubes volant?* Id est, qui tanta celeritate ad te veniunt, o Ecclesia? Magorum aduentui quadrabit. ca. 14. Homines significantur per bruta, qui moribus, eis assimilantur. *Et ponam eam in possessionem hericij &c.* Hericius autem diuites videtur significare, cum diuitias Dominus Matth. 13. spinis comparet, Hericiusque plenus spinis est, vt constat. *Posuimus mendacium spem nostram* capit. 28. ait *Isaias* voce impiorum, id est, in idolo quod mendacium prophetæ vocant confidimus. Sed videtur melius de mendacio interpretari, quod araneæ telam video vocari. Symbolum in signe etiam illud est, quo draconem vocat *Isaias* Regem Ægypti, Pharaonem videlicet, illis verbis cap. 51. *Nunquid non tu percussisti superbum vulnerasti draconem?* Vt & alibi non semel tantum inuenitur in sermone sacro. Sic & alia multa ad hunc modum poteramus colligere citra multum studium & laborem, per singulaque capita discurrere, Symbolaque plurima indicare tibi, o lector, vt non fuisset difficillimum nobis, sic nec valde laboriosum: sed breuitati indulgentes, his contenti sumus. Ad exploranda ex *Jeremia* Symbola accingamur.

DE

DE HIEREMIAE PROPHETIA, eiusque Symbolis,

PRINCIPIUM. 32.

- 66 **E**CC E Sequitur *Jeremias* Propheta filius *Helkix* Prophetæ & sacerdotis magni, qui legem inuenerat in tempore *Iosif*. Traditioque Hebræorum est, cuiuscunque Prophetæ pater aut auus ponatur in titulo, ipsos quoque fuisse Prophetas. Fuitque Sacerdos ex Sacerdotibus, & in matris vtero sanctificatus, virginitate sua euangelicum virum Christi Ecclesiæ dedicans, iuxta D. Hierony. in prologo, & in Apostologia aduersus *Ruffinum*. Videndus est & D. Augusti. Epist. 57. & D. P. Bernardus in Sermone de Natiuit. *Ioan.*
- 67 Bap. quem alij ascribunt alteri. Accepit autem prophetiam puer, vt patet ex cap. 1. sicut & *Daniel*, ex eius cap. 13. Prophetauitque in *Ierusalem* de futura siccitate, & contra *Genes Ælam*, reprehenditque iniustitias *Ierusalem* in multis. Et de aduentu Regis *Babylonis* ad excidendum terram *Ægypti*, & aduersus *Babylonem* prophetauit &c. Ex D. Athanasio
- 69 in Synopsi. Contextaque est eius prophetia per tempus *Iosif* filij *Amon* Regis *Iuda*, vsque ad annum tertium decimum regni eius, & per dies *Ioachim* filij *Iosif* Regis *Iuda*, vsque ad consummationem vndecimi anni *Sedechiæ* filij *Iosif* Regis *Iuda* ex *Origene* Homil. 1. in *Jeremi*. Videndusque de hoc D. Hieronymus li. 1. in eum c. 1. Qui & in summario sepulturam eius miraculis celebrem prodit apud *Ægyptios*, & S. *Dorotheus* in Synopsi tradit eum vocitare prophetam sanctum, reliquisseque illis mysterium *Virginis Mariæ*, de quo in *Decadibus* dicemus. *Iosephus* libr. 10. capitul. 10. testatur
- 70 Hieremiam cœno fuisse demersum, D. que Hieronymus in argumento siue summario & autor operis imperfecti in *Matthæ*. capitul. 22. homil. 41. dicunt eum post multas iniurias tandem apud *Taphnas* in *Ægypto* à populo lapidibus obrutum occubuisse. Coætaneos habuit *Sophoniam* &

I Ba-

**D. Atana.** Baruch, ex diuo Athanasio in Synopsi sua. Eius liber primum combustus, sed iussu Domini ab eodem restitutus & auctus. Sed indicemus iam Symbola quædam. Distributionem huius prophetiæ, eiusque summam inuenies apud Ederum, qui hæc fere, quæ adduximus præfantes, ex Patribus adnotauit, & plura alia. Habet autem Ieremias duo volumina concionum propheticarum vnum, & Threnarum siue lamentationum alterum, quibus adnectitur Oratio Ieremiæ. Ex quibus non pauca, imo quam plurima possumus hic Symbola congerere. In primis autem elegans illud Symbolum est, quo clementiam Dei, sub figura sponsi contempti, volentis sponsam etiam ipsum spernentem ad se recipere capite. 3, vulgo dicitur, *Si dimiserit vir uxorem suam &c.* Et in sola concione prima, quæ est à capitul. 13, vsque ad. 20. animaduertere possumus metaphoras plures, seu Symbola, quibus propheta ostendit suæ prædicationis illum esse effectum, vt obeam à populo persecutionem pateretur, & pro beneficio iniurias acciperet. Id que ostendit sub metaphoris lumbaris linei quod computruit capitul. 13. Qua parabola dignitatem populi Iudæorum, quem Deus sibi coniunxerat, & eius iniquitatem, qua ab eo recessit, iniquitatisque declarat poenam, vnde ait: *Sicut enim adheret lumbari ad lumbos viri, sic adglutinaui mihi omnem domum Israel. &c.* Adiungit & aliam parabolam lagunculæ dicens: *Omnis laguncula implebitur vino &c.* Qua grauissimam calamitatem, qua afficiendi erant Iudæi, & ceu inebriandi, cuius omnes à minimo vsque ad maximum, erant futuri participes, cuiuscunque status forent. Vbi & illud intermiscet admonitorium: *Date Domino Deo vestro gloriam*, Scilicet respiscendo, & obediendo monitis eius & subdit: *Antequam contenebrescat, & antequam offendant pedes vestri ad montes caliginosos.* Hoc est, antequam veniat tribulatio. Per montes caliginosos significari Babylonem & Chaldæam, vt. & Isaïæ. 13. *Super montem caliginosum leuate signum*, Ibi ita dicit Babylonem, vocari propter superbiam, alijque propter fortissimos muros, quasi ex allusione ad nomen Babel, quod confusionem significat. Alij intelligunt Ægyptum, in quo fidebant. Alij Hyperbolen esse maximum calamitatum significationem.

79 **79** tiuam. Et capitul. 14. addit metaphoras de sermonibus fictitatis, id est, prohibitionum pluuiarum, & depingit calamitosum illud tempus cum ait. *Luxit Iudæa & portæ eius corruerunt. &c. confusi sunt agricolæ & operuerunt capita sua &c.* Quod iuxta septuaginta sic legitur. *Et opera terræ defecerunt quia non erat pluuia.* Adijcit, & metaphoras Moyfi & Samuelis, qui digni alioqui exaudiri, nunc tamen non audiantur capitul. 15. *Si steterint Moyfes & Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum.* In Hebr. est, *Ad facies meas.* Caldæus Paraph. *Si steterint ad deprecandum in conspectu meo.* Vbi & mortem vocat pestem, *Qui ad mortem, ad mortem*, Id est, qui destinati sunt vt peste moriantur, ita morientur &c. Et *visitabo super eos quatuor species*: Hoc est, quatuor genera malorum eis immittam, vel eis proficiam iuxta Santem. Nam verbum Pachad, & proficere significat. *Infirmata est quæ peperit septem, defecit anima eius.* Id est. Quæ diues erat liberis, orba subito facta est, & præ dolore defecit. *Vacua facta est*, legunt Septuaginta Chald. Paraph. *Deserta est terra eorum absque populo, fuerunt in exhalatione anima.* Nomine eius, quæ peperit septem, terram multorum hominum copia affluentem intellexit vates. Ad eius calamitatem spectat & illud: *Occidit ei Sol, cum adhuc esset dies*, Id est, in medio prosperitatis suæ corruit. Conqueriturque propheta, quod cum nullo commercium habeat circa ea, quæ discordiam gignere solent, vt sunt quæ ad auaritiam spectant, maledictis ab omnibus proscindatur. *Non fæneraui. (inquit) neque fæneraui mihi quisquam &c.* Quod Hispanismo nostro solet dici, *No doy ni tomo con nadie y no me dexan.* Ad idem propositum facit & illud: *Nunquid fæderabitur ferrum ferro ab Aquilone, & æs?* Theodoretus ita exponit. Ne fiduciam collocetis in indumentis æreis aut ferreis. Quasi dicat, Non cognoscetur ferrum & æs quo tu vestiris, & in quibus fiduciam collocas, nihil proderit, nihil efficiet. D. Hieronym. Ne doleas quod populus tuus durus sit, te enim duranunciante, non potest te amare, qui durus est. Siue, Babylonij, qui ab Aquilone veniunt, sunt quæ ferrum durissimum, huic populo 85 æreo in moribus & indomito, non poterunt dextras dare.

Ieremi. 7 4.

Ieremi. 15.

Chald. Paraph.

San, Pag.

Cald. Paraph.

D. Theodoretus.

D. Hieron.

Chaldaeus  
Paraph.

Septuaginta ad Theodoretum expositionem accedunt, qui ita legunt. *Si cognoscetur ferrum & operimentum arcum fortitudo tua.* Chaldaeus Paraphraſtes, ita locum elucidat: *Et Rex qui fortis est sicut ferrum ascendet, ut fulciat Regem robustum: sicut ferrum & sicut aes veniet ab Aquilone contra eam, ut conterat eam.* Videturque intelligere de Rege Aegypti ac si dicat, nequaquam Rex Aegypti Sedechiae robusto, auxilium feret, sed Nabuchodonosor, ut ferrum & aes veniet ab Aquilone contra Ierusalē. Ceterum mihi rem hanc consideranti, difficillima videtur, nisi ad Ieremiam quodammodo referatur: cui Dominus immediate ante haec dixerat, *Reliquia tua in bonum*, Id est, bonus erit finis tuus ex meo auxilio, bona erunt nouissima tua, id est, non inuenieris in dictis tuis mendax. Et sic quadrat sententia Chaldaei Paraphraſtae. Verum alij sic exponunt: Ensis Iudaicus ferreus franget ne enses Chaldaeorum ferro & chalybe constantem? Non certe. Viri Iudaeorum ferro purissimo comparant, & Chaldaeorum ferro, quod multum habet Chalybis admixtum, atque adeo validius est. De sua prophetia addit Ieremias: *Inuenti sunt sermones tui*, Id est, reuelasti eos mihi, *Et comedi eos*, id est, locutus sum eos, *& factum est mihi verbum tuum in gaudium*, Quoniam Nabuchodonosorem mihi dedisti propitium, reclamante in initio contra me populo meo. Inuocatum autem esse nomen Dei super prophetam, est, vocatum fuisse prophetam Dei, ex quo vera visa sunt quae dixit. Sic & illud alibi, & nomen tuum inuocatum est super nos, id est, tui vocati sumus. *Ante faciem Domini stare* eodem capitulo, id est, amabo te. Ac si Hispanismo nostro, diceret, *Porne los ojos en ti, mirare per ti.* Hebraica est Phraſis. Chaldaeus paraphraſi aliter. *Coram me ministrabis. Et si separaueris pretiosum a vili, quasi os meum eris*, Id est, si dederis operam ut electos separet a reprobis conuertens eos, vel non te malis adiunxeris, verissima te praedixisse monstrabo, reputaberis quae ut oraculum meum in omnibus, quae dixeris, ex euentu eorum certo: *Et dabo te populo huic in murum aeneum*, Id est, constantissimum, ut non eis quodam vel paruo modo acquiescas. In Cap. 16. ponit Symbola hominis eunuchi & sterilis dicens, *Non accipies uxorem & non*

erunt

92 *erunt tibi filij & filiae in loco isto &c.* Voce Domini. Id enim ei facere prohibebat Dominus, quo non solum verbis, sed etiam factis, calamitatem futuram denotaret: Sicut & infra capit. 32. iubetur agrum emere ab Hananie el, quod significaret, reducendos ex captiuitate, & iterum reuersuros Iudaeos in terram suam. Praedicitem nullo honore prosequendos mortuos, *Et non se incident, neque caluitium fiet pro eis.* D. Hieronymus, morem hunc fuisse apud veteres, & vsque ad suum tempus permanisse in quibusdam Iudaeorum partibus, incidendi se & faciendi caluitium pro mortuis, (luctibus nanque inciduntur lacerti, quod & in lege prohibetur Deut. 14. capit.) testatur, de quo Iob legisse quod idem fecerit. Iuxta ritum Gentium faciebant id Iudaei; sed non facturos praemultitudine ob euntium praedicit Ieremias. Ad idem spectat & illud, de conuiujs mortuorum: *& non fragent inter eos panem lugentium, ad consolandum.* Solennitates item nuptiarum auferendas dicit & nuptias: *Ecce ego auferam de loco isto &c.* loquensque voce Domini de Chaldaeis qui Iudaeos in captiuitatem adegerunt, ait: *Ecce ego mittam pisces multos &c.* De Apostolis mystice exponetur. *Duplices iniquitates* vocat postea patrum & filiorum. *Mendacium & vanitatem* Symbolice vocat idololatriciam inferius: *Vere mendacium possederunt patres nostri &c.* Idcirco ego ostendam eis per vicem hanc manum meam, Id est, vindictam meam. *Esta vez* (solet dici Hispanice) *les hare ver aque ja ben mis manos. Et scient quia nomen mihi, Dominus*, Id est, quod sim omnium rerum Dominus. Cap. 17. adiungit vates metaphoras styli ferrei & adamantini lapidis, dicens: Peccatum Iuda scriptum est stylo ferreo, &c. quibus verbis duo significat, & Iudaeorum obstinatas mentes, & certam praeparatam que neque obliuioni tradendae iniuriae vindictam. Stylo ferreo & stylo adamantino, ait scriptum esse peccatum. Sic transfert Santes, Rab. Kimhi dicit, stylum ipsum vocatum vnguem, quod eo non secus ac vnguibus sculpat. Sed planum est verba quid significant ad duritiam cordis eorum refert, nam ita habet: Peccata domus Iudae, scripta sunt stylo ferreo & vngue adamantino, sculpta super tabula cordis eorum. Ad memoriam Dei idolatriae Iuda spectat illud: Quoniam ignem succendisti in furore meo, vsque in aeternum ardebit. Pro in aeternum, est in